PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALLDDEE  AALLFFEENNAASS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Praça Dr. Emilio da Silveira, 68 – Centro Alfenas/MG
CEP: 37130-000 Telefone: (35) 3292-1376

1

RETIFICAÇÃO 002/2022 DO  EDITAL Nº. 006/2022 – AGENTE

COMUNITARIO DE SAÚDE E AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
ALFENAS (MG), no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, torna público a
RETIFICAÇÃO EDITAL Nº. 006/2022 – AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE E AGENTE DE COMBATE A
ENDEMIAS, nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do edital.

ONDE SE LÊ:

ANEXO II

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

DATA HORÁRIO LOCAL ATIVIDADE

20/07/2022 17h
Mural de Avisos da Prefeitura (Praça Fausto
Monteiro 347 – Centro Alfenas/MG) e site

http://www.alfenas.mg.gov.br/
Publicação do Edital

04 e 05/08/2022 8h as 16h
Ginásio Poliesportivo de Alfenas

Rua João de Souza Sobrinho , 170. Vila
Betânia

Inscrição dos Candidatos

06/08/2022 9h as 12h
PSF BARRANCO ALTO

Rua Ana Quitéria, s/n – Barranco Alto

Inscrição dos
Candidatos

10/08/2022 17h
Mural de Avisos da Prefeitura (Praça Fausto
Monteiro 347 – Centro Alfenas/MG) e site

http://www.alfenas.mg.gov.br/

Divulgação da Relação
Preliminar de Inscrições
Deferidas e Indeferidas

11 e 12/08/2022 8h as 16h

Secretaria Municipal de Saúde de
Alfenas/MG

Praça Drº Emílio da Silveira, 68 – Centro de
Alfenas/MG (2º andar)

Interposição de Recurso
contra a Relação

Preliminar de Inscrições

16/08/2022 17h
Mural de Avisos da Prefeitura (Praça Fausto
Monteiro 347 – Centro Alfenas/MG) e site

http://www.alfenas.mg.gov.br/

Divulgação da Relação
Final de Inscrições com

Local de Prova

21/08/2022
8h30 as
13h00

LOCAL SERÁ DIVULGADO NO DIA 16/08/2022
Aplicação das Provas

Objetivas

22/08/2022 17h
Mural de Avisos da Prefeitura (Praça Fausto
Monteiro 347 – Centro Alfenas/MG) e site

http://www.alfenas.mg.gov.br/

Divulgação do Gabarito
Preliminar

23 e 24/08/2022 8h as 16h

Secretaria Municipal de Saúde de
Alfenas/MG

Praça Drº Emílio da Silveira, 68 – Centro de
Alfenas/MG (2º andar)

Interposição de Recurso
contra o Gabarito

Preliminar

25/08/2022 17h
Mural de Avisos da Prefeitura (Praça Fausto
Monteiro 347 – Centro Alfenas/MG) e site

http://www.alfenas.mg.gov.br/

Divulgação do Gabarito
Definitivo

30/08/2022 17h
Mural de Avisos da Prefeitura (Praça Fausto
Monteiro 347 – Centro Alfenas/MG) e site

http://www.alfenas.mg.gov.br/

Divulgação do Resultado
Preliminar do Processo

Seletivo

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALLDDEE  AALLFFEENNAASS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Praça Dr. Emilio da Silveira, 68 – Centro Alfenas/MG
CEP: 37130-000 Telefone: (35) 3292-1376

2

31/08 e 01/09/2022 8h as 16h

Secretaria Municipal de Saúde de
Alfenas/MG

Praça Drº Emílio da Silveira, 68 – Centro de
Alfenas/MG (2º andar)

Interposição de Recurso
contra o resultado

Preliminar do Processo
Seletivo

06/09/2022 17h
Mural de Avisos da Prefeitura (Praça Fausto
Monteiro 347 – Centro Alfenas/MG) e site

http://www.alfenas.mg.gov.br/

Divulgação Resultado
Final e Relação dos

Candidatos APTOS a 3ª
ETAPA E LOCA da 3ª

ETAPA

09/09/2022 8h as 12h LOCAL SERÁ DIVULGADO NO DIA 06/09/2022
Curso Introdutório de

Formação Inicial

13/09/2022 17h
Mural de Avisos da Prefeitura (Praça Fausto
Monteiro 347 – Centro Alfenas/MG) e site

http://www.alfenas.mg.gov.br/

Divulgação Resultado
Final e Homologação

LEIA-SE:

ANEXO II

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

DATA HORÁRIO LOCAL ATIVIDADE

20/07/2022 17h
Mural de Avisos da Prefeitura (Praça Fausto
Monteiro 347 – Centro Alfenas/MG) e site

http://www.alfenas.mg.gov.br/
Publicação do Edital

04 e 05/08/2022 8h as 16h
Ginásio Poliesportivo de Alfenas

Rua João de Souza Sobrinho , 170. Vila
Betânia

Inscrição dos Candidatos

06/08/2022 9h as 12h
PSF BARRANCO ALTO

Rua Ana Quitéria, s/n – Barranco Alto

Inscrição dos
Candidatos

10/08/2022 17h
Mural de Avisos da Prefeitura (Praça Fausto
Monteiro 347 – Centro Alfenas/MG) e site

http://www.alfenas.mg.gov.br/

Divulgação da Relação
Preliminar de Inscrições
Deferidas e Indeferidas

11 e 12/08/2022 8h as 16h

Secretaria Municipal de Saúde de
Alfenas/MG

Praça Drº Emílio da Silveira, 68 – Centro de
Alfenas/MG (2º andar)

Interposição de Recurso
contra a Relação

Preliminar de Inscrições

16/08/2022 17h
Mural de Avisos da Prefeitura (Praça Fausto
Monteiro 347 – Centro Alfenas/MG) e site

http://www.alfenas.mg.gov.br/

Divulgação da Relação
Final de Inscrições com

Local de Prova

21/08/2022
8h30 as
13h00

LOCAL SERÁ DIVULGADO NO DIA 16/08/2022
Aplicação das Provas

Objetivas

22/08/2022 17h
Mural de Avisos da Prefeitura (Praça Fausto
Monteiro 347 – Centro Alfenas/MG) e site

http://www.alfenas.mg.gov.br/

Divulgação do Gabarito
Preliminar

23 e 24/08/2022 8h as 16h

Secretaria Municipal de Saúde de
Alfenas/MG

Praça Drº Emílio da Silveira, 68 – Centro de
Alfenas/MG (2º andar)

Interposição de Recurso
contra o Gabarito

Preliminar

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALLDDEE  AALLFFEENNAASS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Praça Dr. Emilio da Silveira, 68 – Centro Alfenas/MG
CEP: 37130-000 Telefone: (35) 3292-1376

3

29/08/2022 17h

Mural de Avisos da Prefeitura (Praça
Fausto Monteiro 347 – Centro

Alfenas/MG) e site
http://www.alfenas.mg.gov.br/

Divulgação do Gabarito
Definitivo

30/08/2022 17h
Mural de Avisos da Prefeitura (Praça Fausto
Monteiro 347 – Centro Alfenas/MG) e site

http://www.alfenas.mg.gov.br/

Divulgação do Resultado
Preliminar do Processo

Seletivo

31/08 e 01/09/2022 8h as 16h

Secretaria Municipal de Saúde de
Alfenas/MG

Praça Drº Emílio da Silveira, 68 – Centro de
Alfenas/MG (2º andar)

Interposição de Recurso
contra o resultado

Preliminar do Processo
Seletivo

06/09/2022 17h
Mural de Avisos da Prefeitura (Praça Fausto
Monteiro 347 – Centro Alfenas/MG) e site

http://www.alfenas.mg.gov.br/

Divulgação Resultado
Final e Relação dos

Candidatos APTOS a 3ª
ETAPA E LOCA da 3ª

ETAPA

09/09/2022 8h as 12h LOCAL SERÁ DIVULGADO NO DIA 06/09/2022
Curso Introdutório de

Formação Inicial

13/09/2022 17h
Mural de Avisos da Prefeitura (Praça Fausto
Monteiro 347 – Centro Alfenas/MG) e site

http://www.alfenas.mg.gov.br/

Divulgação Resultado
Final e Homologação

Alfenas, 25 de agosto de 2022